monacho qz a ouerso vt dyabolo preiciperet quatin' se eis in sua forma naturali ostenderet. Respondente abbatе nō hoc mihi bonū videb̄ sufficiat vobis q hucusqz ei precepimus illis obstinatus ut fieret insistentibus tandem vicitus ait. Precipio tibi in virtute xp̄i vt in tua naturali specie nobis appareas. Respondente illo non vultis carere nisi me videatis et abbate dicente non cepit mulier in oculis eoꝝ turgescere et ad instar turris ascendere ita vt oculi eius scintillarent atqz ad similitudinem fornacis sumigarent. Quibus visis territus ruit in extasim monach⁹ factus est extra sensum ouersus et nisi abbas qui eis ostantior erat dyabolo vt pristinā formā resumeret ocus precepisset similem mentis defectum incurrisset. Si his verbis meis minus credis interroga illos adhuc vt opinor viuunt. vii religiosi sunt. non tibi dicent nisi meram veritatem. Dyabolus vero p̄cipienti obediens et ad priorem speciem vultum femine reducens. ait abbas. Nunqz tam stultum preceptum iussisti. Pro certo scias quia si hodie vobis nō omunicasses mysterijs nullus vestz vlli hominū que hodie vobisqz gessissē diceret. Dicas q possit me homo videre et viuere? Nequaqz homines qui erāt inferius expectantes strepitū superius audientes ascererunt et ouersum cū monacho semimortuos repentes aqua refocillauerunt et inter manus illos deportauerunt. Tunc dyabolus dixit abbatī Quo iturus es modo? Respondente abbatē Eberbachum. Fubiunxit ille Ego enī siveuerbaco fui et satis ibi trufau. yronice nomini illudēs. Erat enim post illa tempora quo conuersi se ordini oposuerant. Tam horrend⁹ et tam venenatus est demonū aspectus vt non solum sanos infirmet. sed nonnunqz etiā interficiat.

Ca. XXX

Duo iuuenes seculares nondū milites ex quibus unus erat dapifer abbatis Prumie qui mihi hec que dicturus sū retulit. In quādam vigilia sancti Johannis baptiste post solis occasū circa riuum qui monasterium preterfluit in dextrarūs suis spaciabant. Videntes ex altera parte riuali quasi specie mulieris in ueste linea putantes qz maleficia exerceceret vt quibusdā mos est in nocte illa. vt caperent cā aqua trāsū erūt. Qui cū ueste leuata fugere videb̄ illi in equis volocissimis insequeb̄tes cū fugientē quā quasi vmbra ante se videbāt apprehendere nō valeret deficientib⁹ equis vñ dixit. Quid agim⁹? Dyabol⁹ est em⁹. Et signātes se monstz ultra nō videbat. Ab illa hora tā homines qz iumenta multo tpe languerūt vix mortē euadentes. **Nouiti⁹.** Nō ista miror de dyabolo cū legā basiliscū solo visu homines et aues et iumenta interficere. **Moch⁹**

Quinta distinctio

de demonibus.

Hoc ipsum agit dyabolus in psalmo p basilicum designatus sicut tibi subiectis ostendam exemplis. **Cap. xxxi.**

Tu Rinniskirchin sicut sacerdos eiusdem ville retulit Lamberto monacho nostro. matrona quedam honesta dum nocte quadam cum alia quadam femina nescio unde veniens per villam eandem transiret dyabolus cuiusdam serui admodum iocosa formaz assulmēs manū eius tenuit et modicū strinxit. Cui cum diceret dimittite me mox illū non vidit. Que statim male habere cepit femine sequenti die dicens. Heru' ille oppressit me. et ecce ex his defecatio cordis inuasit me. Dicente illa. Nequaquam hic fuit. Redit matrona Imo certissime satis enim pterue respexit me vadensque in domum suam lecto decubuit. et post paucos dies defuncta est. **Ca. xxxii.**

Mulier cuiusdam iuxta castrum Premonstanti hoc anno simile contigit. Hec cum maritum habet ebriosum nulla presumebat nocte ire dormitum donec ille a taberna rediret. Que dum una noctium pasta ad coquendos panes preparata annos forens domum sue sederet viri prestolas aduentum duos in albis vestibus ad se venire vidit. In cuius amplexus domini uestis illoque ruerat eamque brachiastringeret illa clamante ambo disparuerunt. Que in domum fugiens mox ut lumine videt amens facta ruit filiamque apriam in clamore querit. Post paucos dies defuncta est. Ecce quo dei iudicio talia fiant prius ignoramus. **Monitus.** horrenda sit hec. **Monachus.** Nudi aliud quod satis terre nos poterit quod dicimus viri religiosi. **Ca. xxxiii.**

Contra quodam estiuo ouersis ordinis nostri in dormitorio suo meridie descendebat dyabolus in spe monialium nigri ordinis singularem ledos circumiuit annos quodam stetit. annos quodam cum festinatio pteruit. veniens ad quendam ouernum annos illū se inclinavit et brachia collu ei. Stringens tactus metrictio demulces oscula in eius ora desixit. quod cum quodam fratrem religiosum vidisset et illa disparuisset satis tam de plena quam ope et in tali loco stuporem surrexit et ouersi lectum adiit quem quodam dormientem habuisse incoepit et impudice nudatusque iacente inuenit. Ceteris ad signum nonne surges? ille graue se sentiens surge non potuit et ad vesperam in infirmitorio ductus infra triduum vitam finiuit. Ille apud nos eiusdem ut puto loci grangiari recitauit asserens sibi dictum ab eodem ouerso quod vidit visione sub typo confessiois. **Monitus.** Cum de summe sit miseris et dormientis modicū differat a mortuo quod est quod idem ouersus per tantum lo punit? **Monachus.** Forte nimis erat negligens circa usum verecundie. **Monitus.** siue pudicitia que omnium ornamentum est virtutum ratione solu esse debet.

in habitu sed etiā in actu frequenter ḥtingit ut sicut homo interior libenter ea que de die cogitat nocte p ymaginatio[n]ē retractat ita exterior illa q[uod] vigilans factit dormiens frequenter rep[re]nitat. **(Moniti)** In hoc videntio. q[uod] noui quodā raptore[s] qui sepe noctib[us] dormiendo surgunt arma induunt exerūt gladios feriunt parietes et postq[ue] lassati fuerint singula in loca sua reponunt sicq[ue] cubitu[m] redeunt nec aliquid horum recordantur. **(Monachus)** Forte idem duersus nimis indulserat vino. Inebriationē libenter sequitur denudatio. **Si** Noe nō fuisset inebriatus nec fuisset denudatus. **Et** q[uod] denudatus idcirco a filio subsannat. **Nō** solū angeli sancti sed et mali noctib[us] nos lustrant et si p negligentia sive dissolutionē cōtigerit nos in lectis nr̄is iaceere irreuerenter bonos a nobis fugam[us] et malos ad nr̄az irrisione inuitam. **Quāta** grā sic dormientes qnq[ue] se priuient audies in distl. viii. ca. xij et ca. xiiij. in quibus beata dei genitrix p se dormientes visitavit. **(Monitus)** habuit ne duersus predictus caritatē. **(Monachus)** Nō mihi hoc constat et de p[ro]dicis feminis quas dyabolus extinxit aspectus. **O**r vero dyabolus quodā peccatores in peccatis interficiat subsequētia declarabunt exempla.

C. M. III

Trusacuia que ciuitas est dyocesis colonensis miles quidā Thymo nomine habitabat qui sic totus deditus erat ludo tesse[rum] vt nō die nō nocte quiesceret semper sacculū cū numis secū portabat vt se cū ludere volentib[us] obuiaret. Ita in ludis expeditus et fortunatus erat vt vir aliqui s[ed] ab illo sine damno recederet. vt aut posteris ostendere[nt] quantu[m] deo tales ludi in quib[us] ire inuidia nre et damnna suscitantur. peccatiq[ue] verba rotant otrarij forent. pmissus est dyabolo vt cū eo luderet qui multis illuserat atq[ue] euiscerauēat qui multo[m] marsubia euacuarat. Nocte quadā domū eius in specie cuiusdā ludere volentis intrans faccellu[m]q[ue] numis resertū sub ascella portans ad tabulā sedit denarios liberaliter apposuit testis iactauit et adquisiuit. Cui cū p[ro]spere succederet et militi tam pecunia quā apponenter defuissest iratus ait. Nunq[ue] nō dyabolus es tu? Et ille. **Nūc** sat is est appropinquat em t[em]ps matutinale oportet nos ire. Tollensq[ue] illū pectū traxit cui[us] viscera tegulis retrahentib[us] miserabiliter excussit et q[uod] de eius corpe factū sit vel in quē locū illud piecerit usq[ue] hodie taz a filio eius q[ui] a ceteris qui illū nouerant ignorat. Nane vero viscera eius reliquie tegulis inherentes repte sūt et in cimiterio sepulte. Bene dyabolus suos ministros in hoc mundo finit p[ro]sperari quos semper in fine decipit.

C. M. IV.

Quinta distincio

de demonibus.

In eādem ciuitatē sicut mihi retulit magister Hozmar^r vir religiosus et sancti patrocli canonic^r homo quidā ignot^r venit dicens se velle saltare de turri sancti Juliani que multū est sublimis si tamē aliqd ex hoc osequi posset honoris. R̄identib^r ciuib^r sicut viris prudētib^r nihil tibi ppter hoc dabim^r vt te ipm intersicias. Dic. ppter honorē ciuitatis saltabo. Cōgregata multitūdine populi circa foz cui turris eadē oti gua erat et de fenestrīs domo p alij spectatib^r turrim ascendit. Quem alius qdaz a tergo clamans ait. Dic mihi o homo cū quo demone agis talia. Cui cū ille nescio quē demone nominasset r̄ndit. Scias p certo quia decipiet te. Nequaq^r est em. Si fidei oliueri te omitteres nō te deciper qe curialis est et fidus R̄ndit ille. nequaq^r me decipiet qz in multis lū eius si dē expt^r. Puto hūc oliuez suis eundē de quo supra dictū est ca. iiii. Quid piura. Ascendit turrim et saltauit sed post saltū surgere nō valuit. Mirantib^r turbis quare nō surgeret et ignorantib^r causā mortis eius ppter am plā quā induerat cappā ad capiendū ventū ppius accedentes hominēq^r de terra leuantes inuenerūt omnia viscera eius effusa. Ecce sic dyabol^r ministros suos remunerat corpa qdaz occidendo et animas in penas eterinas derrudendo. De quaꝝ cruciatib^r in distl. xii. audies sufficient^r. **M**onitiū. Quantū d̄sidero ex iam dicto oliuero. nō omnes demones equaliter sunt mali. **M**onach^r. In quibus in celo amplius extensa fuerat otra cre atorē subbia atq^r inuidia. in his vsq^r hodie magis viget ad nocendum malicia. Quidā vt dicit alij cū lucifero otra deū se extollentib^r simpliciter senserunt et hi quidē cū ceteris ruerunt. sed ceteris minus mali sunt. hominesq^r minus ledunt sicut exempla subiecta explanabunt.

C. xxvi

Demon quidaz adolescentis venusti specie induens ad quendā militem venit obsequiū suū illi offerens. Cui cū multū placeret taz in decoro qz in sermone gratanter ab eo suscept^r est. Qui mox militi seruire cepit tā diligenter et tā timide tam fideliter et tā iocūde vt satis ille miraret. Nuncq^r equū suū ascendit nunq^r descendit qn ille prepat^r esset et genuflexo strepā teneret. discretū puidū et hylarē sp se exhibuit. Die quā dū simul eqtarent et venissent ad flumū quendā magnū miles respiciens et plures ex inimicis suis mortalib^r post eos venire d̄siderans ait seruo. Mortui sum^r. ecce inimici mei post me festināt fluui^r ex opposito est nullus supēst loc^r refugii. Aut occident me aut capient. Tunc ille. Ne tūmicas dñc. vadū fluminis hui^r bñ noui seqre tm me bñ euadem^r. R̄idente milite